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Úvod

V noci 26. dubna 1986 v 1 hodinu 23 minut místního času došlo na čtvrtém bloku

jaderné elektrárny v Černobylu k zatím nejhorší technické havárii v celé lidské historii.

Havárie vyvolala obavy v celé Evropě.

Při okamžitých záchranných pracích a bezprostředně po nich zahynulo na nemoc

z ozáření 28 lidí. K dalším úmrtím a onemocněním s trvalými následky jako důsledky

havárie došlo s odstupem času.

I dnes, téměř třicet let po havárii černobylské jaderné elektrárny, zůstává

nezodpovězeno mnoho otázek týkajících se zdraví, životního prostředí a sociálně-

ekonomických důsledků katastrofy.

Základním cílem mé bakalářské práce je především podání charakteristiky celé

události z noci 26. dubna 1986, situace bezprostředně po havárii a zodpovězení některých

otázek týkajících se důsledků černobylské katastrofy.

Tímto tématem se zabýval například Jurij Ščerbak ve své knize Černobyl, V. G.

Bar'jachtar v knize Černobyl'skaja katastrofa nebo A. A. Jarošinskaja v knize Černobyl':

soveršenno sekretno. Z těchto knih budu čerpat při zpracování mé práce. Dalším zdrojem

informací pro mě budou například publikace Dědictví Černobylu: zdravotní, ekologické a

sociálně-ekonomické dopady (The Chernobyl Forum), Modlitba za Černobyl

(Aleksijevičová) nebo kniha Černobyl v nás a dnes (Berger).

První kapitola mé bakalářské práce je věnována jaderným elektrárnám v Rusku, na

Ukrajině a ve světě, historii a vývoji těchto elektráren a jejich nynějšímu stavu. Dále zde

odpovídám na otázku současné ekologie jaderných elektráren.

Ve druhé kapitole se má práce soustředí na samotnou havárii jaderné elektrárny

v Černobylu. V této části podrobně rozebírám průběh osudného experimentu, prováděného

v noci 26. dubna 1986 a situaci těsně po výbuchu. V této kapitole jsem se dále zaměřila na

území zasažené radiačním mrakem. Toto území je rozděleno na dvě části. První část se

věnuje nejvíce zasaženým místům v blízkosti elektrárny, mezi která patří černobylská

zóna, červený les a několik nejznámějších obcí ležících v okolí elektrárny. Druhá část

potom zahrnuje zasažená místa Evropy.

Třetí kapitola věnuje pozornost zdravotním, ekologickým a sociálně-ekonomickým

důsledkům černobylské katastrofy. Zde jsem se snažila najít odpovědi na otázky týkajících
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se počtu zemřelých a nemocných lidí v důsledku havárie, vlivu havárie na životní

prostředí, lesy či zvířata nebo neméně důležitý vliv sociální a ekonomický.

Ve třetí kapitole je dalším tématem Česká republika, radiační situace na jejím

území a tehdejší (ne)informovanost o havárii v Černobylu. Také se zde zabývám vlivem

černobylské katastrofy na kulturu a s ní spojené některé filmové a knižní adaptace týkající

se Černobylu.

Bakalářská práce je doplněna stručným rusko-českým slovníčkem aktuálních

termínů z oblasti jaderné energetiky a Černobylu. Poslední stránky práce jsou věnovány

obrazovým přílohám.

Součástí mé práce je seznam použité literatury a cizojazyčné resumé.
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1. JADERNÉ ELEKTRÁRNY V RUSKU A NA UKRAJINĚ

V KONTEXTU SVĚTOVÝCH JADERNÝCH

ELEKTRÁREN

1.1. Jaderná energetika v Rusku

1.1.1. Historie

V roce 1951 byla na příkaz J. V. Stalina zahájena výstavba jaderné elektrárny

v Obninsku, která se měla stát vůbec první jadernou elektrárnou na světě. O tři roky

později, přesněji 27. června 1954, byla tato elektrárna uvedena do provozu.

V 60. letech 20. století rozhodlo vedení SSSR o plánu výstavby několika jaderných

elektráren na svém území. V roce 1958 byla zprovozněna Sibiřská elektrárna a byla

zahájena stavba Bělojarské elektrárny, která byla spuštěna v roce 1964. V tom samém roce

byla uvedena do provozu také Novovoroněžská elektrárna. Roku 1970 byla započata

stavba Leningradské jaderné elektrárny, která byla dokončena roku 1974.

V 80. letech byla kromě Leningradské elektrárny zprovozněna také Bilibinská,

Kurská, Černobylská a Kolská elektrárna.

V 90. letech začala svůj provoz Balakovská, Kalininská, Rovenská a Smolenská

jaderná elektrárna.
1

1.1.2. Současnost

V Rusku je v současné době v provozu 10 jaderných elektráren s celkovým počtem

33 energobloků, jejichž podíl na výrobě jaderné energie ve světě činí okolo 16%.

Všechny ruské atomové elektrárny spadají pod Rosatom, federální agenturu pro

atomovou energii Ruské federace.

Jaderné elektrárny Ruska mají pozitivní vliv na oddálení globálního oteplování.

Díky nim se každoročně předchází úniku přibližně 210 milionů tun oxidu uhličitého do

atmosféry.

1
MOULD, R. F. Chernobyl Record: The Definite History of the Chernobyl Catastrophe. Philadelphia: IOP

Publishing, 2000, s. 15
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Prioritou provozu těchto elektráren je především bezpečnost. Od roku 2004 nebylo

zaznamenáno ani jedno vážné narušení bezpečnosti, posuzované podle mezinárodní

stupnice jaderných událostí INES, vyšší než nula (minimální úroveň).

Rusko v současnosti zaujímá prvenství v počtu reaktorů, které byly postaveny

v zahraničí. Spolupracuje například s Tureckem, Běloruskem, Íránem, Indií, Vietnamem,

Bangladéšem, Čínou nebo Finskem.
2

Balakovská jaderná elektrárna

Jedním z největších a nejmodernějších energetických závodů Ruské federace je

Balakovská jaderná elektrárna. Má čtyři energetické bloky s tlakovodními reaktory o

výkonu 1000 MW, které byly uvedeny do provozu v letech 1985-1993. Blok č. 4

Balakovské jaderné elektrárny se stal prvním ruským jaderným blokem uvedeným do

provozu po získání státní nezávislosti Ruska.

Tato elektrárna je považována za nejlepší elektrárnu Ruska. Do roku 2014 se

celkem sedmkrát umístila na prvním místě v soutěži o nejbezpečnější elektrárnu Ruska,

která je nezávadná pro životní prostředí.

Bělojarská jaderná elektrárna

Jedná se o jedinou ruskou jadernou elektrárnu s energetickými bloky různých typů.

Ověřovala se zde zásadní jaderná technologie pro "velkou" jadernou energetiku.

Bělojarská jaderná elektrárna má celkem tři bloky, z toho dva jsou s reaktory využívající

tepelné neutrony, třetí rychlé neutrony.

Energetický blok č. 1 s vodografitovým kanálovým reaktorem o výkonu 100 MW

byl odstaven v roce 1981, blok č. 2 s reaktorem o výkonu 200 MW v roce 1989.

V každoroční soutěži o nejlepší elektrárnu byla Bělojarská elektrárna zvolena

čtyřikrát.

Bilibinská jaderná elektrárna

Tato elektrárna se nachází na severovýchodě Ruska za polárním kruhem v oblasti

věčně zmrzlé půdy. Bilibinská jaderná elektrárna byla na území Čukotského autonomního

2
Производство электроэнергии [online]. 2008–2014 [cit. 2015-03-27]. Dostupné

z:http://www.rosatom.ru/aboutcorporation/activity/energy_complex/electricitygeneration/#raz1

http://www.rosatom.ru/aboutcorporation/activity/energy_complex/electricitygeneration/#raz1
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okruhu postavena v souladu s nařízením Rady ministrů SSSR ze dne 8. října 1965 "O

projektování a výstavbě Bilibinské jaderné elektrárny".

Zajišťuje energii pro rozvoj severovýchodních regionů Ruské federace a pro těžbu

zlata v Magadanské oblasti. Jaderná elektrárna má čtyři energetické bloky doplněné

komplexem společného pomocného zařízení.

Kalininská jaderná elektrárna

Kalininská elektrárna se nachází na severu Tverské oblasti, 125 km od města Tver.

Jsou zde v provozu tři bloky s tlakovodními reaktory, každý o výkonu 1000 MW.

Produkuje 70% celkové elektrické energie vyrobené v Tverské oblasti, dodává

elektřinu do rozvodové sítě ve středním Rusku a dále například do Moskvy nebo do

Petrohradu.

V roce 2002 se tato elektrárna umístila v soutěži o nejlepší jadernou elektrárnu

Ruska na prvním místě.

Kolská jaderná elektrárna


[…]


мощность výkon

ответственность zodpovědnost

отключeние энергоблока odstavení energobloku

парниковый эффект skleníkový efekt

пожар požár
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 пожарная команда hasiči

политический кризис politická krize

поражённая зона zasažená zóna

последствие облучения následek ozáření

пострадавшее население zasažené obyvatelstvo

постройка stavba

радиоактивность radioaktivita

радиоактивные вещества radioaktivní látky

рак щитовидной железы rakovina štítné žlázy

реактор reaktor

режим безопасности bezpečnostní předpisy

Росатом Rosatom

рыжий лес rudý/červený les

саркофаг sarkofág

смертельно-опасный smrtelně nebezpečný

сотрудники электростанции zaměstnanci elektrárny

спасатель záchranář

тепловая электростанция tepelná elektrárna

тушить пожар hasit požár

уровень загрязнения úroveň znečištění

ущерб ztráta/škoda/újma

цепная реакция деления štěpná reakce

чернобыльская зона отчужения černobylská uzavřená zóna

эвакуация evakuace

экономический кризис ekonomická krize

эксперимент experiment

эксплуатация provoz

электропередача přenos elektrické energie

электротехник elektrotechnik

энергетика energetika

Энергоатом Energoatom

энергоблок energoblok
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Závěr

Fosilní paliva (ropa, zemní plyn nebo uhlí) nejsou nevyčerpatelná a jejich zásoby se

stále ztenčují. Klasické spalování uhlí v tepelných elektrárnách způsobuje navíc velkou

zátěž pro životní prostředí. Nicméně dnešní západní společnost je velice energeticky

náročná a bez elektrické energie si prakticky nedokážeme představit ani její základní

fungování.

Obnovitelné zdroje energie, jako jsou například vodní, větrná či solární energie,

nemohou pokrýt stále vzrůstající potřeby moderní civilizace. Jaderná energie má proto

velký potenciál, protože je poměrně ekologická a poskytuje velké množství

vyprodukované energie. Nese s sebou však riziko potenciální havárie jaderné elektrárny.

V dubnu roku 1986 došlo v Černobylu k nejhorší jaderné havárii lidských dějin a

tato událost je v podvědomí lidstva i dnes, téměř 30 let od havárie. Podobná havárie by se

však již neměla opakovat, protože dnes se vyrábějí podstatně dokonalejší reaktory

s ochrannými sarkofágy a personál jaderných elektráren by měl být poučen z chyb, ke

kterým došlo při černobylské havárii.

Hlavním cílem mé bakalářské práce byla charakteristika noci, kdy došlo k jaderné

havárii, situace po havárii, a zodpovězení otázek týkajících se důsledků zdravotních,

ekologických a sociálně-ekonomických. Tomuto tématu je věnována převážná část mé

práce, která navíc obsahuje podrobný popis území, které bylo zasaženo radioaktivním

mrakem a jaderné elektrárny Ruska a Ukrajiny z historického hlediska i jejich nynější

perspektivy.

Dále je pak pozornost věnována vlivu černobylské události na Českou republiku,

radiačnímu zasažení našeho území a nedostatečné informovanosti o jaderné havárii.

V bakalářské práci je také stručně nastíněno, jak se černobylská katastrofa promítla do

kultury, přesněji do knižních a filmových adaptací.

Součástí bakalářské práce je stručný rusko-český slovníček obsahující termíny

týkající se jaderné energetiky a Černobylu a obrazové přílohy.
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Resumé

Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, které jsou tvořeny svými

podkapitolami. Hlavním cílem práce je charakteristika noci, kdy došlo k největší jaderné

havárii, situace po havárii a její důsledky zdravotní, ekologické a sociálně- ekonomické.

Práce se dále zabývá jadernými elektrárnami Ruska, Ukrajiny a světa, jejich historické

hledisko i nynější perspektiva. Dále je pozornost věnována území zasaženému havárií,

které je rozděleno na Černobylskou uzavřenou zónu, červený les, nejvýznamnější obce

v okolí Černobylu a území Evropy. V dalších kapitolách se nachází informace o České

republice ve spojitosti s Černobylem a také vliv černobylské katastrofy na kulturu.

V závěru práce je přiložen rusko-český slovník a obrazové přílohy.
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РЕЗЮМЕ

Бакалаврская работа посвящается трагедии чернобылской ядерной электростанции

(1986) и последствиям связанным с этой катастрофой. Целью является описание

конкретных моментов, предшествующих аварии и последствий, проявившихся в

результате атомной аварии: причинение ущерба здоровью жителей, экологические и

социально-экономические последствия. В работе характеризуются исторические

аспекты и современная перспектива электростанций России, Украины, а также

мировых электростанций. Обращается внимание на загрязненные и уничтоженные в

результате чернобылськой трагедии места, коротко описываются конкретные

пострадавшие села и поселки. Внимание отводится сведениям о Чешской

Республике в связи с Чернобылем, характеризуются последствия чернобылской

катастрофы в области культуры. В соответствии с поставленной целью работа

состоит из трех глав и параграфов, занимающихся рассмотрением вышеупомянутых

проблем. Составной частью работы являются приложения: аутентичные фотогрфии

и краткий словарик актуального словарного запаса.
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Abstract

This bachelor thesis is divided into three main chapters, which are composed of the

subchapters. The main goal of this work is to characterize the night, when the largest

nuclear accident happened, the situation after the accident and its health, environmental

and social-economic consequences. The thesis also deals with nuclear power plants of

Russia, Ukraine and the world in their historical and current perspective. Attention is also

paid to the territory that was affected by the accident, which is divided into the Chernobyl

exclusion zone, red forest, the most important villages around the Chernobyl and the

territory of Europe. In subsequent chapters, there is information about the Czech Republic

in connection with Chernobyl and influence of the Chernobyl disaster on culture as well.

The conclusion of the thesis is accompanied by a Russian-Czech dictionary and some

image attachments.
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