## ***Katedra ruského a francouzského jazyka***

### **Pedagogická fakulta**

Západočeské univerzity v Plzni

Veleslavínova 42

306 14 Plzeň

tel. 377 63 6171

## **PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE**

**Práce:** bakalářská

**Hodnocení:** vedoucího

**Práci hodnotil(a):** Mgr. Jiřina Svobodová, CSc.

**Práci předložil(a):** Kateřina Beranová

**Název práce:** Č e r n o b y l

### **1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):**

Cílem bakalářské práce bylo podrobné a autentickými materiály podložené zachycení tragických událostí v dubnu 1986 v Černobylu. Úkolem bylo rovněž charakterizovat ekologické, zdravotní důsledky a sociálně-ekonomické dopady jaderné havárie na zasaženém území.

Lze konstatovat, že zvolené téma bylo popsáno poměrně vyčerpávajícím způsobem a stanovený cíl byl splněn.

### **2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Téma věnované jaderné havárii v Černobylu není pouhým popisem události z dubna 1986, ale je zpracováno tvůrčím způsobem. Nejprve jsou v 1. a 2. podkapitole charakterizovány z hlediska historického i současného elektrárny v Rusku a na Ukrajině (v kontextu se světovými jadernými elektrárnami). Autorka jmenuje první jaderné elektrárny vybudované v Rusku v padesátých letech 20. století, uvádí činné elektrárny v současnosti a jejich priority, především ekonomický význam pro danou oblast Ruska. Zmiňuje zajímavý údaj z r.2009, týkající se Kurské jaderné elektrárny, která byla hodnocena jako nejlepší jaderná elektrárna Ruska. Výběrově stručně nastiňuje perspektivy a výstavbu dalších energobloků do r.2030. Údaje uvádí s oporou na cizojazyčné (anglické a ruské zdroje), aktuální informace čerpá rovněž z internetu. Třetí podkapitola pojednává stručně o historii světové jaderné energetiky, nastiňuje perspektivy jaderných elektráren v Evropě včetně České republiky. Poslední pasáže první kapitoly vyzdvihují výhody a ekologičnost jaderných elektráren oproti jiným druhům elektráren. Svá tvrzení autorka demonstruje na grafu, zachycujícím podíl jaderné energie na výrobě elektřiny v r.2013, přičemž zajímavé údaje svědčí o tom, že procentní podíl na výrobě elektřiny je v jednotlivých státech značně odlišný (Ukrajina přes 40%, Rusko necelých 20%, Francie více než 70%, ČR asi 30% atd.).

Druhá kapitola je zcela věnována jaderné elektrárně v Černobylu, počínaje výstavbou energobloků až po současný stav. Autorka krok po kroku popisuje průběh černobylského experimentu a situaci po výbuchu. V závěru podkapitoly shrnuje příčiny havárie, kterými byl experiment, prováděný na 4. bloku elektrárny a uvádí rovněž jméno V.Legasova, který jako jediný odhadl závažnost havárie.

V další podkapitole vymezuje území zasažené havárií, které se stalo na mnoho let uzavřenou zónou. Přibližuje důsledky tragédie pro okolní obce, z nichž některé byly zcela srovnány se zemí, jiné pak zůstaly opuštěné. Poslední podkapitola pak nastiňuje důsledky jaderného výbuchu pro jednotlivé evropské části, kdy přibližně 70% radioaktivního spadu zasáhlo Bělorusko.

Třetí kapitola se zabývá zdravotními, ekologickými a sociálně-ekonomickými dopady jaderného výbuchu. Zajímavé jsou pasáže věnované přírodě, tzv. červenému lesu a obnově biotopu. Podkapitola 3.4. se snaží

zachytit situaci bezprostředně po výbuchu v České republice – informace o radiační situaci a šíření dezinformací. Autorka vyjmenovává některé knižní a filmové adaptace, zachycující tuto událost, ale blíže s nimi nepracuje.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Bakalářská práce je psána česky, zahrnuje 55 tištěných stran, rusko-český slovníček aktuální slovní zásoby a autentické fotografie. Slovníček mohl být podrobnější, postrádáme uvedení základního gramatického aparátu a přízvuku u jednotlivých lexémů, v přílohách by bylo žádoucí rovněž uvedení mapek znázorňujících pohyb radioaktivního spadu. Za významné lze považovat upřesňující grafy. Práce je přehledně členěna do kapitol, je zpracována pečlivě, jazykový projev je na požadované úrovni. Minimálně se objevují prohřešky pravopisného charakteru (interpunkce). Autorka uvádí odkazy na použitou literaturu.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Kladně hodnotím snahu o ucelený pohled na zvolené téma a pojednání o ukrajinské jaderné elektrárně v kontextu světových jaderných elektráren. Vzhledem k tomu, že autorka není studentkou technicky zaměřeného oboru, výklad havárie jaderné elektrárny zůstává v obecnější a informativní rovině, avšak důležité základní informace jsou dokládány konkrétními faktickými číselnými údaji. Za významné lze považovat upřesňující grafy i autentické fotografie. Veškeré údaje i řazení podkapitol jsou uváděny v logické posloupnosti, autorka nezabíhá do zbytečných detailů, činí dílčí závěry za každou podkapitolou.

Z práce vyplývá názor na využití jaderné energie v budoucnu, autorka se však nepouští do polemiky s jinými tvrzeními na bezpečnost a perspektivnost využití jaderné energie.

Z dostupných informací je zřejmé, že byly rovněž učiněny různé pokusy v dalších oblastech výzkumu vlivu následků jaderného výbuchu (biologie), závěry zkoumání vědců nejsou však vždy potvrzeny. Domníváme se, že rovněž tato problematika včetně názorů ruských i zahraničních vědců na možné mutace či obnovitelnost původní živočišné říše mohla být v bakalářské práci více demonstrována a to s využitím především aktuálních internetových zdrojů. Zajímavé by určitě bylo doplnění informací o konání aktuálních akcí v Rusku, v Čechách, ale i např. v Německu např. v souvislosti s výročími jaderné tragédie či s dalšími událostmi v této oblasti (jaderná elektrárna Fukušima aj.).

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

- 1) Uveďte stručně, jaká jsou tvrzení pro a proti využití jaderné energie v budoucnu.
- 2) Jaký je váš osobní názor na výstavbu a provoz jaderných elektráren v ČR? Jak je tomu v Německu?
- 3) Domníváte se, že lze tuto havárii v Černobyli porovnat s jinou, např. v r.2011 ve Fukušimě?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA výborně:**

Datum: 10.5.2015

Podpis: